Дело № 5-200/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000679-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

31 августа 2020 года                                                                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г.Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Токайчук В.В., *** г. рождения, уроженца Республики Крым, зарегистрированного по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
7 июля 2020 года в отношении Токайчук В.В. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому он не уплатил штраф в размере 500 руб. в установленный КоАП РФ срок до 2.06.2020 г. по постановлению 18810278202230036514 по делу об административном правонарушении от 20.03.2020 г., за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В судебное заседание Токайчук В.В. не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Статьёй 31.2 КоАП РФ установлено, что с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении оно обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1          ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

По смыслу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ объективная сторона правонарушения характеризуется неуплатой административного штрафа в срок, установленный законодательством РФ.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Судом установлено, что 20 марта 2020 г. в отношении Токайчука В.В. вынесено постановление 18810278202230036514 по делу об административном правонарушении от 20.03.2020 г., которым он привлечен к административной ответственности за совершение 500 рублей. Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 31.03.2020 г. Срок уплаты штрафа истек 1.06.2020 г., с учётом выходных дней. В установленный законом срок административный штраф Токайчук В.В. не уплачен, в связи с чем, 7 июля 2020 г. инспектором по ИАЗ ОБ ДПС № 1 ГИБДД ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области капитаном полиции Подольской Д.Н. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Токайчук В.В. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что подтверждается: протоколом 78 НЯ № 006972 по делу об административном правонарушении от 7.07.2020 г. (л.д.1); копией постановления 18810278202230036514 по делу об административном правонарушении от 20.03.2020 г. (л.д.4); сведениями о правонарушениях (л.д.6).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в административном деле, согласно которым Токайчук В.В. не уплатил административный штраф.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях Токайчук В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, квалификацию вменяемого правонарушения находит верной, а вину Токайчук В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Токайчука, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым признать Токайчука В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Оснований для назначения более строгого вида наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Токайчук В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 82811601203010025140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-200/36/2020.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                              А.П. Тулпаров